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Hormonpåvirkning

Underlivet i overgangsalderen 
I overgangsalderen får mange kvinder ubehagelige gener i underlivet, som inkontinens, blærebetændelser, 
svie og et dårligt sexliv. Søg læge, kvinder, for der findes hjælp, lyder det fra eksperter.
Af Tine Malm, InPublic

Mange kvinder er generet af det, men 
snakker sjældent om det. Det handler 
om svie og kløe i underlivet, blærebe-
tændelser, der kommer igen og igen, 
smerter ved samleje og inkontinens. 
Alt sammen symptomer på over-
gangsalderen, hvor kroppens mangel 
på østrogen udtørrer de sarte slimhin-

der i skeden og fører til de ubehage-
lige gener.
”Inkontinens er en kombination af, at 
slimhinderne i urinrøret bliver udtør-
rede og svagere, og den måde urinrø-
ret er hængt op på, bliver også sva-
gere. Det har hormonpåvirkningen før 
forhindret,” forklarer Susanne Axelsen, 

overlæge på Urogynækologisk Klinik 
på Århus Universitetshospital.
Der findes to slags inkontinens, hvor 
den ene kaldes stressinkontinens. Her 
tisser kvinderne nogle dråber, når de 
hoster eller anstrenger sig, men of-
test bliver kvinder i overgangsalde-
ren ramt af trangsinkontinens, hvor 
blæren pludselig trækker sig ufrivilligt 
sammen og tømmer sig helt, fortæller 
Susanne Axelsen.
”De får trangen, men kan ikke nå på 
toilettet. Det kommer som lyn fra en 
klar himmel. Det er de kvinder, der går 
i byen og ved, hvor alle toiletter lig-
ger,” forklarer hun.

En deciliter urin
Ofte har kvinder i overgangsalderen 
lidt af begge dele, men ved trangs
inkontinens er mængderne af urin 
større, fordi hele blæren tømmes. I 
stedet for et par dråber, render der 
ofte en hel deciliter urin ud, og her 
hjælper det ikke med et bind, forkla-
rer Susanne Axelsen. Begge former 
for inkontinens har stor betydning for 
kvindernes daglige liv.
”Det er ikke liv eller død, men det på-

virker deres livskvalitet i allerhøjeste 
grad. Mange bliver indskrænket i, 
hvad de foretager sig. Mange siger, de 
ikke kan ikke tage med på ferie, tage 
en bustur og kan ikke gå uden for en 
dør,” siger hun 
De udtørrede skedevægge kan også 
føre til blærebetændelser, der vender 
tilbage igen og igen. Her er det igen 
de manglende hormoner, der gør, at 
ph-værdien i skeden falder.
”Så kommer der flere bakterier, fordi 
de vokser bedst i basisk miljø,” forkla-
rer Susanne Axelsen 

Dårligt sexliv
Tørheden i skeden kan også betyde 
problemer i samlivet, forklarer Louise 
Hammerich, produktansvarlig hos 
Novo Nordisk. Det, der før var en selv-
følge, gør pludselig ondt og bliver be-
sværligt, og ifølge hende rammer det 
ikke så få kvinder.
”Sexlivet er noget af det første, der 
bliver påvirket, fordi kvinderne får 
tørhed og svie. Det kan også være 
svært at cykle, fordi det gør ondt. Hver 
anden kvinde får det,” siger hun.
Det kan være svært at snakke om de 

store forandringer i ens liv og at op-
søge hjælp hos lægen.
”Det er meget tabubelagt. Det der 
med sexlivet, og at tisse i bukserne, 
det er frygtelig svært at snakke om,” 
konstaterer Louise Hammerich.

Find dig ikke i det
Både Louise Hammerich og Susanne 
Axelsen opfordrer dog stærkt kvinder 
med symptomerne til at søge hjælp.
”Budskabet er: Der kan gøres noget, 
kvinderne skal ikke finde sig i det. Ofte 
kan symptomerne behandles med lo-
kal hormonbehandling,” fastslår Su-
sanne Axelsen.
Hun vil hverken fraråde eller opfordre 
til at købe naturmedicin, men vil dog 
gerne gøre kvinder opmærksomme 
på, at de produkter, der kan købes i 
helsekostbutikker og Matas ikke er 
underlagt lige så skarpe regler som 
almindelig medicin.
”Det eneste jeg har imod det er, at de 
ikke skal skrive på pakken, hvad der 
er i. Der er ikke garanti for den dosis 
hormon, man får, derfor kan man godt 
risikere at få meget mere end nødven-
digt,” siger Susanne Axelsen. 	
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Leddegigt

Kampen mod leddegigt – reumatoid artrit
Op imod 50.000 danskere er ramt af leddegigt og lider af hævede betændte led, der blandt andet fører til morgenstivhed og smerter i 
leddene, som hæmmer dem i forskelligt omfang. Nye behandlingsformer har dog ført til væsentlige forbedringer for de fleste patienter
Af Jens Kisker, InPublic

Følelsen af at gå på glasskår, når man 
først har kæmpet sig op af sengen, 
er en af de hyppige beskrivelser af 
problemerne med leddegigt, Bente 
Danneskiold-Samsøe, overlæge og 
forskningschef ved Parker Institut-
tet på Frederiksberg Hospital, hører 
fra patienterne. Sygdommen, der ho-
vedsagligt rammer kvinder, kan både 
komme helt akut fra det ene øjeblik 
til det andet og som en langsomt for-
værret tilstand over en længere pe-
riode. Uanset hvordan den giver sig til 
kende, er der tale om en smertefuld 
lidelse med betændelse i leddene, der 
i værste fald ødelægges.
Kristian Stengaard-Pedersen, Profes-
sor og overlæge ved reumatologisk 
Afdeling, Århus Universitetshospital, 
pointerer, at når det drejer sig om led-
degigt, er det vigtigt at understrege, 
at der er tale om reumatoid artrit, for 
smerter i bevægelsesapparatet kan de 
fleste danskere nok nikke genkenden-
de til, men de mennesker, der lider af 
leddegigt, de lider virkeligt:
”Sygdommen sidder i immunforsvaret, 
der i dette tilfælde ’går agurk’ og an-
griber os, hvilket medfører en indefra 

kommende betændelse. Symptomerne 
er en feberlignende tilstand med træt-
hed, stivhed og eventuelt vægttab. 
Især leddene angribes af betændelse 
og det medfører på sigt varig destruk-
tion, men også indvendige organer er 
hyppigt sæde for betændelse. Der er 
en overdødelighed som følge af hjer-
tekarsygdom.”

Forebyggelse med rygestop  
Ifølge Bente Danneskiold-Samsøe er 
der desværre ikke så meget at gøre for 
at forebygge sygdommen, der også 
kan ramme yngre mennesker:
”Nye undersøgelser tyder på, at rygning 
ser ud til at øge risikoen for at få ledde-
gigt. Ved at foretage nogle blodprøver 
kan vi blandt andet finde ’gigtfaktoren’ 
og dermed sige noget om prognosen, 
hvilket jo kan føre til, at det er en god 
idé at holde op med at ryge.”
I dag anbefaler man i modsætning til 
tidligere desuden også, at man dyrker 
motion og træner de berørte led som 
en del af behandlingen.

Medicinsk gennembrud
Det helt store fremskridt er dog inden 

for de sidst 10 år kommet på det me-
dicinske område, hvor de biologiske 
midler er kommet på markedet.
”Det har været en fantastisk udvikling 
med meget positive resultater, der i 
nogle tilfælde betyder, at patienterne 
ligefrem ender med at føle sig helt ra-
ske. Kan man nå at give dette i tide, kan 

man undgå at leddene bliver ødelagt, 
og det er jo en fantastisk mulighed,” 
siger Bente Danneskiold-Samsøe.
Kristian Stengaard-Pedersen forklarer, 
at man med de biologiske behand-
lingsmidler kan gå ind og skræddersy 
antistoffer, der kan hæmme udvik-
lingen af det betændelsesfremmende 

og styrende TNF-alfa, der er et stof 
i kroppen, som man har for meget 
af i forbindelse med leddegigt. Også 
de aggressive hvide blodlegemer (B-
celler, T-celler og skraldemandsceller) 
kan i dag tæmmes med skræddersy-
ede biologiske lægemidler.
”Med de nye midler kan man hæmme 
betændelsen samt den varige knogle- 
og brusknedbrydning, og effekten kan 
holde i mange år” siger han.
Både Bente Dannaskiold- Samsøe og 
Kristian Stengaard-Pedersen er be-
gejstret for perspektiverne med den 
nye behandling, men påpeger, at den 
ikke kan helbrede, for når man stop-
per med at behandle, kommer syg-
dommen igen. Desuden er det en dyr 
behandling, der, ifølge Kristian Sten-
gaard, ligger på omkring 120.000 kr. 
om året for en enkelt patient:
”Men når det kommer til forbedret 
livskvalitet og et liv uden den vold-
somme smerte og træthed, er der tale 
om et meget stort fremskridt. I dag er 
seks forskellige biologiske lægemidler 
tilgængelige for patienterne, og der 
forskes stadig videre i mulighederne.”
	

Johnny Pettersen er ejeren af 
helsekostbutikken i Ålesund i Norge 
- en smuk kystby med 40.000 
indbyggere. Igennem 12 måneder 
har tusindvis af  indbyggere i Ålesund 
fulgt hans anbefalinger og har taget 
MulberryTM tabletterne og ændret 
livsstilen.

En kunde spurgte til råds
Det hele begyndte en sommerdag 
i 2006 da en af Johnny’s kunder 
spurgte ham til råds - både for at tabe 
sig og for at stoppe sukkertrangen. 
Johnny anbefalede Mulberry 
tabletterne som hjælper med at 
mindske optagelsen af sukker. “Det 
er ligesom negative kalorier. Når 
du tager Mulberry tabletterne før 

et måltid reducerer det optagelsen 
af sukker og stivelse. Desto flere 
Mulberry tabletter man tager desto 
mere reducerer man optagelsen. 
Dette er grunden til at jeg kalder det 
negative kalorier.

Jeg anbefaler to tabletter
Mulberry var oprindeligt opfundet 
af New Nordic for at stabilisere 
blodsukkeret efter måltider. 
Doseringen på pakken er én tablet 
før hvert måltid. Jeg oplevede dog 
hurtigt at man ved at tage to, ikke 
kun stabiliserede  blodsukkeret, men 
at kunderne også tabte sig” siger 
Johnny og fortsætter: “Jeg anbefaler 
mine kunder at tage to tabletter før 
hvert måltid i 10 dage. 

Efter de 10 dage har Mulberry ændret 
behovet for den stimulerende og 
vanedannende effekt sukker har på 
hjernen. På den baggrund skifter 
mine kunder til en sundere kost helt 
uden at opdage at de ikke higer efter 
søde sager. De bliver “høje” på den 
naturlige måde og deres energi niveau 
bliver løftet til nye højder. De taber sig 
i vægt og tager det ikke på igen, da 
deres livsstil har ændret sig.”

Rygtet spredte sig hurtigt 
Efter succesen med den første 
kunde, spredte rygtet sig hurtigt til 
hendes kollegaer og familie, som 
også besøgte Johnny’s lille hyggelige 
butik centralt beliggende i Ålesund. 
I dag besøger mere end 50 personer 

dagligt Johnny’s butik, kun med det 
formål at købe Mulberry tabletter, 
da de har set resultater hos naboer 
og familiemedlemmer. 

1500 mennesker har smidt 
deres “fede” tøj ud.  
“Igennem de sidste 12 måneder tror 
jeg at jeg har ændret flere end 1500 
personers vaner her i Ålesund og 
omegn. Når først mine kunder har 
prøvet tabletterne kommer de tilbage. 
De tager ofte familie og venner med 
og de køber ikke kun én pakke ad 
gangen. Tit sælger jeg fire til seks 
pakker. Jeg har en god forretning og 
kunderne kan smide deres “fede” 
tøj væk. Det er så givende at se dem 
glade og slanke,” siger Johnny. 

Kan købes i: Matas og andre 
helsebutikker.  
Spørgsmål? Yderligere information 
fås hos producenten New Nordic på 
telefon 46 33 76 00.

“Negativ kalorie” tablet!
Sådan gør du: Tag 2 tabletter 
15 minutter før hvert måltid i 
10 dage. Reducer derefter do-
seringen til én tablet 15 minut-
ter før hvert måltid så længe du 
har behov.
MulberryTM tabletterne er 
udviklet af New Nordic i sa-
marbejde med japanske for-
skere. Tabletterne indeholder 
et naturligt standardiseret ek-
strakt af morbærtræets blade. 
Ekstraktet arbejder i harmoni 
med din krop og reducerer ef-
fektivt omdannelsen af sukker 
og stivelse til glucose. Derved 
optager din 
krop færre 
kalorier Derfor 
kaldes ekstrak-
tet populært 
for ”negative 
kalorier”.

Manden som fik hele 
byen til at tabe sig!

Følelsen af at gå på glasskår, når man først har 
kæmpet sig op af sengen, er en af de hyppige 
beskrivelser af problemerne med leddegigt
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